1841 Paragraphe 11 de la dissertation 22 : " Duo autem specialia in his concurrunt, primum, quod per licentiam ab Episcopo concessam validetur testamentum antea conditum, ut docet Mean *Observ.* 442 quamvis per licentiam testandi de feudo a Domino directo datam non validetur testamentum antea à Vasallo conditum, nisi illius mentio in literis licentiae facta sit Mean *Observ.* 442. n. 1. "

1842 Paragraphe 12 de la dissertation 22 : " Alterum quod licentia ab Episcopo concessa non expi- ret, etiamsi ante testamentum à Beneficiato conditum decesserit ; id enim in Bullâ Nicolai Pontificis diserte expressum est, ut notat Mean *Observ.* 314. n. 6. cum tamen licentia ab Episcopo, ut Principe Vasallis suis concessa ad testandum de feudis, expiret, si ante conditum à Vasallo testamentum Episcopus obierit. Mean *Observ.* 31. & 32.

1843 Paragraphes 13 et 14 de la dissertation 22 : " Dubitari tamen non immerito potest, an idem quoque sit dicendum de haereditate mobiliari Presbyteri, qui nulla unquam bona Ecclesiastico possederit.

Negativa opinio exinde firmari videtur, quod distinctio illa inter haereditatem mobiliarem & immobiliarem introducta fuerit ad difficultates evitandas, quae facillime oriuntur, dum inquirendum est, unde bona acquisita procedant ; quae ratio cessat respectu Clerici qui nulla unquam bone Ecclesiastica possedit, cum eo in casu certum sit, acquaes- tus ex bonis Ecclesiasticis minime factos fuisse.

14. Quapropter Zypaeus de jur. Pontif. Nov. Lib ; 3. tit. De testam. n. 2. docet quidem, servandam esse consuetudinem, ut mobilia Presbyteri defuncti indistincte ad Episcopum spectent ; sed tamen (ait.) istam merentur haec omnia interpretationem ut quae vere constat aliunde quam ex Ecclesiae bonis acquisita, ad agnatos pertinere censeantur ".

liées à la nécessité, dans le droit canonique, de voir d'où les biens acquis proviennent. Or, à partir du moment où il est clair que tous les biens viennent du patrimoine privé du clerc, cette coutume n'a plus de sens. Ainsi, on a une application du principe appelé actuellement : " Ubi cessat legis ratio, ibi cessat eius dispositio<sup>1844</sup>". Quant à la seconde exception, elle consiste à dire que le droit de dépouille n'a pas lieu lorsque le bénéficiaire n'exécède pas trente ducats, vu la modicité de cette somme<sup>1845</sup>. Bien entendu, des coutumes contraires peuvent déroger à ces exceptions<sup>1846</sup>. Ensuite, le juriste liégeois insiste sur le fait que, lorsqu'un chanoine décède, les biens meubles de celui-ci ne reviennent pas à l'évêque, mais au chapitre dont il faisait partie de son vivant<sup>1847</sup>. Quant aux chapelains, après un long raisonnement<sup>1848</sup>, Louvrex en arrive à la conclusion que leurs dépouilles reviennent au chapitre de l'Eglise dont ils dépendent<sup>1849</sup>. Louvrex poursuit son exposé<sup>1850</sup> en s'intéressant à la question de savoir si l'évêque doit être préféré au seigneur territorial réclamant les meubles du défunt en vertu du *jus mortuarium*. Vu l'objet de notre exposé, il nous

<sup>1844</sup> Sur ce principe, voy. notamment P. DELNOY, *Eléments de méthodologie juridique*, 3e éd., Bruxelles, Larcier, 2008, pp. 187-188.

<sup>1845</sup> Paragraphe 15 de la dissertation 22 : " Idque confirmatur doctrinâ illorum qui tradunt spolio non esse locum in beneficio triginta ducatos non excedente ob illius modicitatem, quod etiam ita dispositum fuit a sanctae memoriae Pio V. per Constitutionem quae incipit Romani Pontificis de qua supra Redoan. De spol. Quaest. I. n.53. Antonell. de jurib. Cleric. lib. I. part. I. cap. 10. n. 21. "

<sup>1846</sup> Paragraphe 16 de la dissertation 22 : " Quo tamen nonobstante, si talis extet & probetur consuetudo, ut bona mobilia, etiam ab eo, qui nula unquam bona Ecclesiastica possedit, acquisita, ad Episcopum spectent, illa videtur mihi observanda, quia sicuti valet consuetudo, ut bona immobilia à Clerico beneficiato, qui nullum unquam patrimonium possedit & de suâ industriâ nihil habuit, acquisita ad proximiores ipsius ab intestato spectent, etiamsi tali in casu certum sit, quod ejusmodi acquæstus ex proventibus bonorum Ecclesiasticorum facti fuerint. Ita & vicissim consuetudine introduci potest, ut mobilia à Clerico qui nullum unquam beneficium possedit, acquisita, nihilominus ad Episcopum spectent ".

<sup>1847</sup> Paragraphe 17 de la dissertation 22 : " Caeterum quod supra diximus Episcopum in hâc Dioecesi succedere in mobilibus Clerici defuncti, limitationem recipit respectu Canonice, in Statutis enim Cleri Secundarii Leodiensis cap. 8. art. 3. dispositum est, ut si Canonicus intestatus decesserit, Capitulum haeres sit in domo claustrali, in anno gratiae, bonis mobilibus, creditis & actionibus, quae defuncto tam ex canonicatibus, quam beneficiis & aliis bonis ubicumque sitis competebant, ita tamen ut exinde desumantur jura Ecclesiae & sumptus exequiarum, & aes alienum dissolvatur ". Voy. également le paragraphe 18 de la même dissertation.

<sup>1848</sup> Voy. les paragraphes 19 à 25 de la dissertation 22.

<sup>1849</sup> Paragraphe 26 de la dissertation 22 : " Quamvis autem non sint etiam de Capitulo Ecclesiae, tamen eidem sunt subjecti, ut dixit Rota d. Part. 7. decis. 76. n. 4. & 22. Quâ ratione verius videtur praefatum Cleri Leodiensis Statutum, ut Canonice spolia ad Capitulum, etiam ad Capellanos extendendum, propter oporum ergâ Capitulum subjectionem, ac propterea Decanis jus istud comperere non existimo, nisi de contrariâ consuetudine docuerint ; quia etsi curam animarum & aliquam in Capellanos jurisdictionem, saltem correctionalem eerceant, quia curâ illa non est apud Decanos in proprietate, sed quoad exercitium, cura autem est penes Capitulum. Gonzalez *ad Reg. 8. Cancell. gloss. 6. n. 71*. Rota coram Pirovano relata à Nicolars *in prax. benef. ad Concord. Germ. tit. I. dub. I. § 6*. Rota *in recent. part. 2. decis. 340*.

<sup>1850</sup> Voy. les paragraphes 27 à 36 de la dissertation 22.

suffira de dire que, pour ce qui concerne le Brabant et le Limbourg, il y a lieu d'appliquer le Concordat conclu entre Charles Quint et l'évêque de Liège George d'Autriche en 1541<sup>1851</sup>, et que, pour les autres régions, il y a lieu d'appliquer la coutume liégeoise consacrée par les statuts synodaux de Jean de Heinsberg. Ainsi, l'ensemble des biens meubles reviennent à l'Eglise, tandis que les biens immobiliers sont dévolus aux héritiers du clerc défunt<sup>1852</sup>. Enfin, Louvrex termine sa dissertation en se posant la question de savoir à qui vont les dépouilles des religieux titulaires de bénéfices. Il répond en disant que s'il est question d'un religieux régulier possédant un bénéfice, alors ses dépouilles reviennent à l'abbé ou au prélat auquel il est soumis. Par contre, si le moine possède un bénéfice venant d'une dispensation séculière ou s'il s'agit d'un pastorat qui est habituellement occupé par un chanoine régulier, alors le droit de dépouille appartient à l'évêque qui lui a donné ce bénéfice<sup>1853</sup>. Notons néanmoins qu'il existe une exception pour les prémontrés qui ne font que payer une certaine somme d'argent à l'évêque en vertu d'un concordat.

---

1851 Paragraphe 29 de la dissertation 22 : " Sed non adeo expedita res est, si de totâ haereditate quaestio sit, ut, verbi gratiâ, si in Brabantia vel Limburgi de successione Clerici illegitimi agatur : quam difficultatem ita terminandam censuerunt Carolus V. Imperator & Georgius Austriacus Leodiensis Episcopus per *Concordatum 10. Martii. 1541. initum tit. 3. art. 9.* ut talis Clerici mobilia inter utrumque dividantur, donec constiterit, quid de jure vel consuetudine observari debeat ".

1852 Paragraphe 36 de la dissertation 22 : " Haec autem cum ita sint, consequenter dicendum videtur, quod cum ex antiquâ consuetudine in Dioecesi Leodiensi introductâ & à Sanctâ Sede confirmatâ, bona omnia mobilia Clerici Beneficiati, ad Ecclesiam spectent undecumque acquisita fuerint, vicissim vero omnia immobilia etiam ex fructibus Ecclesiae acquisita ad haeredes scriptos, vel ad proximiores ab intestato pertineant, talis consuetudo in praejudicium Dominorum temporalium observanda sit ; quia id, quod ex mobilibus amittunt, cum immobilibus ex proventibus Ecclesiae acquisitis compensatur.

Et cum respectu bonorum immobilium, in quibus laici sciente Domino territoriali, indistincte succedunt, praetactae consuetudini inhaereant, aequum est ut reciproce eadem consuetudo respectu mobilium observetur, quia non licet quidpiam pro parte approbare & pro alia improbare ".